- 1 -

中国中化控股有限责任公司

关于设立中国中化化工安全技术创新中心
的通知

公司各单位:

为进一步深入贯彻国家创新驱动发展战略，践行“科学至上”

企业价值理念，完善开放多元的产业化科技创新体系，努力打造

“高通量”创新机器，履行建设世界一流综合性化工企业的产业

使命，经研究决定：

一、依托中化安全科学研究（沈阳）有限公司（以下简称中

化安全）设立“中国中化化工安全技术创新中心”（以下简称中

心）。

中国中化创新〔2021〕2 号

- 2 -

二、中心作为跨事业部/专业公司共性技术创新中心之一，

重点承担在化工安全技术方面的跨事业部/专业公司协同创新，

主要任务如下：

1.开展化工过程本质安全机理研究，推动化工安全技术水平

持续提升。

2.开展化工安全领域工程技术研究，促进机理理论向工程应

用转化，为更好开展化工安全解决方案服务奠定坚实技术基础。

3.为公司内、外部企业的研发及生产过程提供本质安全评估

服务。

4.根据公司内、外部企业需求，制订并提供安全解决方案及

相应技术服务。

5.开展企业、行业化工安全相关标准的研究制定，促进我国

化工行业整体安全水平提升，体现央企社会责任及担当。

三、中心实行公司总部与化工事业部“双线管理”。公司总

部负责跨事业部/专业公司合作开发与技术服务的统筹协调，推

动跨事业部/专业公司的协同创新；化工事业部负责本事业部内

的统筹协调。中化安全科学研究（沈阳）有限公司负责中心的日

常运营管理，中心主任由中化安全科学研究（沈阳）有限公司总

经理兼任。

四、中心与公司所属企业进行合作开发的一般项目，按照市

- 3 -

场化原则进行互惠互利合作；对于具有重大意义的合作开发项

目，由公司按照整体利益最大化的原则进行统筹协调。

五、公司通过适当方式向中心提供资金支持（方案另行研

究），同时组织协调公司内外部专家对中心提供专业协助。

六、根据中心建设及任务开展情况，公司将适时对中心的定

位、功能、规划发展等执行情况组织评估论证，并根据实际需要

进行相应调整和完善。

特此通知。

中国中化控股有限责任公司

2021 年 8 月 10 日

- 4 -

中国中化办公室 2021 年 8 月 10 日印发

- 5 -

发文范围：公司各单位（ 全体员工 ）